¹ ambo ins. ² et alias eorum curam egit similiaue exciderunt ³ possit existere quo del.

⁴ idem Graeci (sic MÖNOC γιός BS): unus del.

1 sed 'uel'ut F¹ 4 ex eo filio] EI, ex eo-
filium FDC, filium ex eo K: εάν ἔχων ce-
γίον γιοβετησώμαι εἰς τάξιν ἐργόνον ως ἀνό-
σού ἐξωτικόν B (Anon.) 5 desiit esse eman-
cipato ex liberis] FEIC cum B (Anon.):
μετά γὰρ τὴν ἀγέλεογειότητα ἐπαγόσατο γιός
οὐεὶς, desiit esse emancipatus ex libe-
ris D, desiit esse ex emancipato ex liberis K

6 decimo om. F¹ 7 potio F 11 nam] utam
F¹ 14 auij abi F 17 de ordine titulo-
rum u. ad p. 298 u. 18 19 eius 'titulus' F²
21 nondam F¹ 22 parte 'edicti F² 23 mit-
tit in possessionem bis F¹ 31 quia filia]
quia filio F¹ 32 e'st F² 33 quam ei qui F²
35 auortum F¹ 36 a'dmittimus F² 37 si]
is F¹ uenter] DEICK, uentremit F

autem si ab institutis praeteritus sit uenter, a substitutis exheredatus, uiris institutis mittendus est in possessionem: quod si non uiuant, negat mittendum, quia ad eum gradum 8 deuoluta hereditas est, a quo exheredatus est. Si filius ab hostibus captus sit, [B. 40, 4, 4] uxoris eius praegnas in possessionem socii bonorummittenda est: nam aliquo casu spes est id quod nascitur inter suos heredes futurum, ut puta si pater eius apud hostes de- 9 cedat. Sed et si¹ quis uentrem exheredasset: 'qui mihi intra menses tres mortis meae [B.] 'natus erit, exheres esto' uel 'qui post tres menses', uenter in possessionem utique mittetur, quia aliquo casu suus heres futurus est: et sane benignorem esse praetorem in hanc par- 10 tem oportebit, ne qui speratur ante uitam necetur. Rectissime autem praetor [B. 40, 4, 4] nusquam uxoris fecit mentionem, quia fieri potest, ut mortis tempore uxor non fuerit, quae 11 se ex eo praegnatum dicit. Etiam ex emancipato uenter ad possessionem admittitur. [B.] unde apud Iulianum libro uicensimo septimo digestorum quaeritur, si emancipatus quis sit uxore iam praegnata, deinde decessisset et pater eius mortuus sit, an uenter in possessionem emancipati patris mitti possit. et rectissime scripsit rationem non esse, cur uenter, quem edictum admittit, repelli debeat: est enim aequissimum partni consuli, qui natus bo- 15 norum possessionem accepturus est. sed et si annus uiueret, similiter uentrem admittomus. 12 Si filius in adoptionem datus decesserit praegnate uxore, tunc deinde adoptator defunctus fuerit, mittetur uenter in possessionem aui adoptiui. sed an etiam in eius, qui in adoptionem dederat filium, mittetur, uideamus: et si hic nepos postumus heres ab auo naturali institutus sit, mittetur in possessionem, quia et nato ei, si nemo ex liberis sit alius² bo- 20 norum possessio secundum tabulas dari potest, aut, si sint liberi praeteriti, etiam contra 13 tabulas cum ipsis potest accipere. Si pater nuru praegnate filium emancipauerit, non in totum repelli uterus debet: namque natus solet patri ex novo edicto iungi. et generaliter 14 quibus casibus patri iungitur natus, admittendus est uenter in possessionem. Si [B. 40, 4, 4] ea, quae in possessionem uult ire, uxor negetur uel nurus uel essem uel fuisse uel ex eo 25 praegnas non esse contendatur: decretum interponit praetor ad exemplum Carboniani edicti. et ita diuus Hadrianus Claudio Proculo praetori rescripsit, ut summatis de re cognosceret et, si manifesta calumnia uidebitur eius, quae uentris nomine in possessione mitti desiderat, nihil noui decerneret: si dubitari de re poterit, operam daret, ne praeiudicium fiat ei, quod in utero est, sed uentrem in possessionem mitti oportet³. appareat itaque, nisi manifesta sit calumniatrix mulier, debere eam⁴ decreto tuenda est, ne praeiudicium partui fiat. idemque est et si 15 status mulieri controversia fiat. Et generaliter ex quibus causis Carbonianam bonorum possessionem puero praetor dare solitus est, ex hisdem causis uentri quoque subuenire praetorem debere non dubitamus, eo facilius, quod favorabilius est causa partus [Ep. 4, 6] quam pueri: partui enim in hoc fauetur, ut in lucem producatur, puero, ut in familiam inducatur: partus enim iste alendus est, qui et si⁵ non tantum parenti, cuius esse [Ep.] 16 dicitur, uerum etiam rei publicae nascitur. Si quis prima uxore praegnate facta mox aliam duxerit eamque praegnatem fecerit diemque suum obierit, edictum ambobus sufficiet, uide- 17 licet cum nemo contendit nec calumniatricem dicit. Quotiens autem uenter in possessionem mittitur, solet mulier curatorem uentri petere, solet et bonis. sed si quidem tantum uentri curator datus sit, creditoribus permittendum in custodia bonorum esse: si uero non tantum uentri, sed etiam bonis curator datus est, possunt esse securi creditores, cum periculum ad curatorem pertineat. idcirco curatorem bonis ex inquisitione dandum, idoneum scilicet, F(DEICK)

¹ sic ins. ² per quem committitur edictum ins. ³ sed uentrem in possessionem mitti oportet del. ⁴ eum? ⁵ alendus est qui et si del.

1 si^t F² 4 possessionem^m F² 8 in ha'n'c parte^m F² 10 potest^t F² 13 praegna- 29 dubitari d'e re F² | ne] ne quod F² partae F² 16 et om. F² | admittimus F² 34 dare] dure F² | sol'u'itus F² 35 favor'a- 17 praegnatae F² 18 eius] equis F² 20 aliis] bilior F² 36 ut 'in' lucem F² 38 praegnatae F² 39 praegnatam F² | diemque] F² 44 i'n'do- F² 22 ipsi's^t F² | praegnatae F² 24 e's't diem quae F² | amuobus F² 44 i'n'do- F² 26 adj) DEICK, om. FQ 28 nomina F² neum F²

oportet creditores curare uel si quis alius est, qui non edito partu successionem speret.
 18 Hoc autem iure utimur, ut idem curator et bonis et uentri detur: sed si creditores instant
 uel qui sperat se successum, diligentius atque circumspectius id fieri debebit et plures,
 19 si desiderentur, dandi sunt. Mulier autem in possessionem missa ea sola, sine quibus fetus
 sustineri et ad partum usque produci non possit, sumere ex bonis debet: et in hanc rem 5
 curator constituendus est, qui cibum potum uestitum tectum mulieri praestet pro faculta-
 20 tibus defuncti et pro dignitate eius atque mulieris. Deminutio autem ad hos sumptus fieri
 debet primum ex pecunia numerata: si ea non fuerit, ex his rebus, quae patrimonia one-
 21 rare magis impendio quam augere fructibus consueuerunt. Item si periculum est, ne interim
 22 res usu capiantur, ne debitores tempore liberentur, idem curare debet. Ita igitur curam 10
 23 hoc quoque officio administrabit, quo solent curatores¹ atque tutores pupillorum. Eligitur
 autem curator aut ex his, qui tutores dati sunt postumo, aut ex necessariis adfinibusque
 aut ex substitutis aut ex amicis defuncti aut ex creditoribus, sed utique is, qui idoneus
 24 uidebitur: aut si de personis eorum quaestio moueat, uir bonus eligitur. Quod si non
 dum sit curator constitutus (quia plerumque aut non petitur aut tardius petitur aut serius 15
 datur), Seruus aiebat res hereditarias heredem institutum uel substitutum obsignare non
 25 debere, sed tantum pernumerare et mulieri adsignare. Idem ait ad custodienda ea, quae
 sine custodia salua esse non possunt, custodem ab herede ponendum (ut puta pecoris, et
 si nondum messis uindemiane facta sit): et si fuerit controvressa, quantum deminui opor-
 26 teat, arbitrum dandum. Curatore autem constituto haec omnia cessare puto: conscribere² 20
 27 tamen curatori debent³ et uidenti et inuentarium rerum facienti. Tamdiu autem uenter
 in possessionem esse debet, quamdiu aut pariat aut abortum faciat aut certum sit eam
 28 non esse praegnatem. Et si sciens prudensque se praegnatem non esse consumpscerit, de
 suo eam id consumpsisse Labeo ait. 24

² PAULUS libro quadragensimo primo ad edictum. Sed et si eum ediderit qui [B. 40, 4, 5] S f. 149
 repulsus est, discedere debet⁴.

³ HERMOGENIANUS libro tertio iuris epitomarum. Sumptus autem ab ea facti [B. 40, 4, 6] *P
 bona fide non repetuntur.

⁴ PAULUS libro quadragensimo primo ad edictum. Habitatio quoque, si domum [B. 40, 4, 7] S
 defunctus non habuit, conducenda erit mulieri. Seruus quoque mulieris, qui necessarii sunt 30
 ad ministerium eius secundum dignitatem, cibaria praestanda sunt.

GAIUS libro quarto decimo ad edictum prouinciale. Curator uentris alimenta [B. 40, 4, 8] S
 mulieri statuere debet. nec ad rem pertinet, an dotem habeat, unde sustentare se possit,
 cuius uidentur quae ita praestantur ipsi praestari qui in utero est. Curator uentri datus sol-
 uendi debiti rationem habere debet, utique eius, quod sub poena aut pignoribus pretiosis 35
 debetur.

ULPIANUS libro quadragensimo primo ad edictum. Extraneo postumo herede [B. 40, 4, 9] S

F(DEQICK)

¹ minorum ins. (u. i.) ² idem Graeci: contrascribere (notis uoc. con et contra permutatis)?
 debet? ⁴ l. 2 collocari debuit post l. 1 § 27

insta'nt F¹, instant F² 6 ciuum F²
 11 administra'tuit F² | quo solent curatores
 atque tutores pupillorum] ὡς οἱ κουράτωρες
 καὶ ἐπίτροποι τῶν νέων B (Anon.) 12 po-
 stum'o' F² 13 'ex' substitutis F² | credito-
 ribus F² 14 uir' bonus F² 15 aut'em'
 non F² | aut tardius] ad tardius F² 17 per-
 numerare'm' F² | ait om. F² 18 ab herede]
 haberende F² 20 conscribere tamen cura-
 tori (curatore F²) . . . facienti] χρή συναπογρά-
 φεθαι (heredes) καὶ συμπαρεῖναι τῷ κουράτῳ
 B (Anon.), ubi adnotat Anonymus opinor: Δω-
 ρόθεος φησι χρῆναι τὴν γυναικα παρεῖναι καὶ

συναπογράφεθαι· ἔρω δὲ νομίζω λέγεσθαι αὐτὸν
 καὶ περὶ τοῦ μέλλοντος κληρονομεῖν 21 ta-
 m'en' diu F² 23 prudensquae F² 24 com-
 sumpsisse F² 25 si eum ediderit qui re-
 pulsus est] εἰ δὲ καὶ νεκροτοκίσει B (Anon.):
 intellegitur opinor fetus monstrosus (cf. D. 1,
 5, 14) et ideo siue a patre siue a pontificibus
 reiectus et expositus, quamquam eiusmodi mon-
 strum morti destinatum 'repulseum' dici solitum
 esse aliunde confirmare nequeo 27 iuris 'et'
 epitomarum F² 33 se om. F² 35 pr'a'e-
 tiosis F² 37 postimo F², proximo F²

- instituto non aliter uenter in possessionem mittitur, nisi mater aliunde se alere non possit, ne forte ei, qui natus bonorum possessor futurus est, denegasse alimenta uideamur.
- 7 IDEM libro quadragensimo septimo ad edictum. Ubi cumque ab intestato ad- [B. 40, 4, 10] mittitur quis, illic et uenter admittitur, scilicet si talis fuerit is qui in utero est, ut, si in rebus humanis esset, bonorum possessionem petere posset: ut in omnibus partibus edicti 1 pro superstite habeatur is qui in utero est. Interdum non passim, sed cum causae cognitione mitti uenter in possessionem debet, si qui sit, qui controuersiam referat. sed hoc tantum ad eum uentrem erit referendum, qui cum liberis admittitur. ceterum si mittatur unde legitimi uel qua alia ex parte, dicendum est non esse causae cognitionem necessariam: nec enim aequum est in tempus pubertatis uentrem uesti de alieno in tempus pubertatis dilata controuersia. sed enim¹ placet omnes controuersias, quae quasi status controuersiam continent, in tempus pubertatis differri, sed non ut in possessione sit status con- 2 trouersia dilata, sed sine possessione. Quamuis autem praetor uentrem in possessionem mittat cum his, quibus possessionem dederit, attamen etiam solus uenter admittetur ad bonorum possessionem.
- 8 PAULUS libro primo de adulteris. Si uentris nomine mulier missa sit in pos- [B. 40, 4, 11] sessionem, diuus Hadrianus Calpurnio Flacco differendam accusationem adulterii rescripsit, ne quod praeiudicium fieret nato.
- 9 UPLIANUS libro quinto decimo ad Sabinum. Cum uenter mittitur in posses- [B. 40, 4, 12] sionem, quod in uentris alimenta deminutum est detrahitur uelut aes alienum.
- 10 PAULUS libro septimo quaestionum. Postumus natus quocumque tempore, [B. 40, 4, 13] qui tamen testatoris morte conceptus iam erit, potest agnoscere bonorum possessionem: nam et uentrem praetor ex omnibus partibus edicti mittit in possessionem bonorum, non missurus scilicet, si ei nato datus non esset bonorum possessionem.

X.

R DE CARBONIANO EDICTO R

- 1 UPLIANUS libro quadragensimo primo ad edictum. Si cui controuersia fiet, an [B. 40, 5, 1] inter liberos sit, et impubes sit, causa cognita perinde possessio datur ac si nulla de ea re 1 controuersia esset et iudicium in tempus pubertatis causa cognita differatur. Eum qui controuersiam facit, si pro pupillo satis ei non ¹ detur, simul in possessionem eorum bonorum 2 esse praetor iubet. Non tantum masculi, sed et feminae ex uirili sexu descendentes Car- 3 boniani commodum habebunt. Et generaliter dicimus his demum Carbonianum competere, quibus contra tabulas bonorum possessio competit, his uero non competere, qui repelluntur 4 a contra tabulas bonorum possessione. Si quis non ab aliquo² hanc controuersiam patiatur, quod inter liberos non sit, sed ab ipso patre, ut puta nepos, qui se retentum in potestate aui dicit, ab emancipato patre, cui iungi desiderat, an differri debeat? et magis est, ut differatur: parui enim refert, quis ei controuersiam faciat, cum et si testator eum negauerit 5 ex liberi, non tamen ex heredem scriperit, Carboniano possit esse locus. Sed et si quis non tantum ex liberi negetur esse, uerum seruus etiam esse dicatur forte ex ancilla editus,
- F(DEQICK)

¹ sic fere haec ordinanda: qui cum liberis admittitur: nec enim aequum est in tempus pubertatis uentrem uesti de alieno. ceterum si mittatur unde legitimi ... non esse causae cognitionem necessariam in tempus pubertatis dilata controuersia: etenim ² alio?

1 institutio F¹ 6 cognitione'm' F² 7 si qui si quis f 9 uel qu'a' alia F² 11 de-
lata F² 12 controuersia' F² 17 culpurnio F² 22 qui's' F² 23 uentrem] uenter F¹ | ex omnibus partibus edicti] cf. u. 5: ex omnibus
edicti FQ 26 carbonano ind. F 27 post
si cui (quod deletum est) tractatum quendam

breuem de Carboniano: inpuberi hanc questionem fit (sic) ne filius passa ... edicti partibus petat carbonianum implorat interponit Q: cumdem ad 37, 8, 3 in margine habet E 28 et i'ampubes F² 29 esset] est et F² 30 pro om. F² 32 et] s'e d't F² 33 possessio competit] possessionempetist F² | repellentur F² 36 auij abi F²

Iulianus scripsit adhuc Carboniano locum esse: quod et diuus Pius rescripsit: nam uel magis consulendum est his quibus maius periculum intenditur. nam si aliter obseruetur, inuenta erit ratio, quemadmodum audacissimus quisque maiore iniuria impuberem adficiat, 6 quod et plura et grauiora de eo mentiatur. Sed et si ipse defunctus seruus esse dicatur, 7 idem erit dicendum. Sed et si fiscus facit impuberi controuersiam, Carbonianum edictum 8 potest locum habere. Pomponius libro septuagessimo nono ad edictum scripsit, cum filius heres uel exheres scriptus est, Carbonianum edictum cessare, quamuis filius esse negetur, quia uel quasi scriptus habet bonorum possessionem, etiamsi filius non est, uel repellitur quasi exhereditatus, etsi filius esse uideatur: nisi forte postumus, inquit, est heres institutus et natus negetur esse filius, sed subiectus esse dicetur, quo casu eius partis tantum danda 10 est ei bonorum possessio, ex qua institutus est. Idem ait, cum quidam exheredem scripisset filium, quod diceret eum ex adulterio conceptum, quia fieret ei haec controuersia, an inter liberos sit, ex hac parte edicti ei bonorum possessionem competere, cum, si sine elogio exheres scriptus esset, non haberet bonorum possessionem. idemque et si ita sit scriptum: 'quisquis est, qui filium meum se esse dicit, exheres esto', quia non est¹ filius exhereditatus. 15 10 Si quis filium suum heredem instituerit ex minima parte sic 'ille qui ex illa natus est heres 'esto', non quasi filium suum, deinde hic contendat patrem intestatum decesse seque ei suum heredem esse, interest, coheredes eius utrum negent eum filium an uero contendunt testamentum ualere. si testamentum ualere contendunt, controuersia non est differenda et Carbonianum cessat: quod si filium eum negant et ad ipsos potius quasi ad consanguineos 20 hereditatem pertinere dicunt, data bonorum possessione impuberi controuersia in tempus 11 pubertatis differtur. Si mater subiecti partus arguatur, an differenda sit quaestio propter statum pueri, quaeritur. et si quidem pupilli status in dubium deuocatur², differri quaestio in tempus pubertatis debet, cum metus potest esse, ne minus idonee defendatur: cum uero mater rea postulatur utique integra fide, et maiore constantia causam defensura recenti 25 tempore, dubium non est cognitionem fieri oportere, et post enuntum cognitionis, si suppositum apparuerit, actiones hereditariae puero denegandae sunt omniaque perinde habenda, atque si heres scriptus non fuisset.

2 MARCIANUS libro quarto decimo institutionum. Licet mulier, quae partum [B.40, 5, 2 S³] subiecisse dicitur, deceaserit, tamen, si i[psa] participes maleficii sint, in praesenti cognoscendum est. si autem nemo sit qui puniri possit, quia omnes participes facinoris forte decesserint, secundum Carbonianum edictum in tempus pubertatis differenda cognitione est.

3 UPLIANUS libro quadragessimo primo ad edictum. Carbonianum edictum apta- [B.40, 5, 8 S⁴] tum est ad contra tabulas bonorum possessionem et intestati, cum et in secundum tabulas in quibusdam casibus possit uideri necessarium edictum, ueluti si pater familias ita insti- 35 tuerit: 'postumus heres esto' uel 'postuma heres esto' et negetur esse uerum, quod in testamento scriptum est. Et cum de fideicommissis uel de legatis quaeritur, differri potest causa in tempus pubertatis: id enim diuus Pius Claudio Hadriano rescripsit. Quamuis scripto heredi non promitti bonorum possessionem ex edicto Carboniano certum sit, tamen 40 quaestionem status in tempus pubertatis differri procul dubio est. ergo si quidem de parentia bonis simul et de statu controuersia fiat, hoc edictum locum habebit: sin uero tan- 45 tum status, differetur quaestio in tempus pubertatis, sed non ex Carboniano, sed ex con- stitutionibus. Puberi quamuis minori uiginti quinque annis Carbonianum non succurrit. sed et si, cum esset pubes, quasi impubes obrepserit bonorumque possessionem accepit, dicen- F(DEQICK)

¹ quasi ins. ² deuocatur] inde uocatur (u. i.)?

1 plus om. ¹ 2 obserue'r'tur ² 3 ratio ⁴ quem rationem admodum ⁵ | maiore'm' ⁶ F⁷ 6 non'o' ⁷ 7 uel exheres ⁸ 9 postumos ¹⁰ 14 'idem que ¹¹ exheres ¹² 19 uale're' ¹³ 23 que- ¹⁴ F¹⁵ | dubium] debilum ¹⁶ fortasse scr. inde ¹⁷ in dubium uocatur 26 suppositum] suppo-

situm partum F¹⁸: ἐὰν ἀποφανθῇ γύποβολιμάῖον εἶναι τὸ παιδίον B (Anon.) 34 intestati¹⁹ F²⁰ 35 ita om. F²¹ 38 claudio hadriano] u. p. 241 ad u. 9 41 simul] simil F²² 42 sed ex] sex ex F²³ 43 quamvis F²⁴ 44 et si] DE, si ICK, om. FQ: εἰ δὲ ἔφιβος ὁν ὡς ἀνθεος αὐτὴν λλεψη B (Anon.) | esse't' F²⁵ | obre'p'serit F²⁶

dum erit nihil eum egisse: nam et si impubes esset mox pubes factus, finiretur bonorum
 4 possessionis emolumentum. Causae cognitio in eo uertitur, ut, si manifesta calumnia ap-
 pareret eorum, qui infantibus bonorum possessionem peterent, non daretur bonorum pos-
 sessio. summatis ergo, cum petitur ex Carboniano bonorum possessio, debet praetor
 cognoscere: et si quidem absolutam causam inuenerit euidenterque probatur filium non
 esse, negare debet ei bonorum possessionem Carbonianam: si uero ambiguam causam, hoc
 est uel modicum pro puero facientem, ut non uideatur euidenter filius non esse, dabit ei
 5 Carbonianam bonorum possessionem. Duae autem sunt causae cognitiones, una dandae
 Carbonianae possessionis, quae habet commodum illud, ut, perinde atque si nullam contro-
 versiam pateretur impubes, possessionem accipiat, alia causae cognitio illa, utrum differri
 debeat in tempus pubertatis cognitionem an repraesentari. hoc antem diligentissime praetori
 examinandum est, an expediat pupillo repraesentari cognitionem an potius differri in tem-
 pus pubertatis, et maxime inquire hoc a cognatis matre tutoribusque pupilli debet. finge
 esse testes quosdam, qui dilata controuersia aut mutabunt conaillum aut decedent aut
 propter temporis interuallum non eandem fidem habebunt: uel finge esse anum obstetricem
 uel ancillas, quae ueritatem pro partu possunt insinuare, uel instrumenta satis idonea ad
 uictoram uel quaedam alia argumenta, ut magis damnum patiatur pupillus, quod differtur
 cognitione, quam compendium, quod non repraesentatur: finge pupillum satisdare non posse
 et admissos in possessionem, qui de hereditate controuersiam faciunt, multa posse subtra-
 here nouare moliri: aut stulti aut iniqui praetoris erit rem in tempus pubertatis differri
 cum summo eius incommodo, cui consultum uelit. diuus etiam Hadrianus ita rescripsit
 'Quod in tempus pubertatis res differri solet, pupillorum causa fit, ne de statu periclitentur
 antequam se tueri possint. ceterum si idoneos habeant, a quibus defendantur, et tam ex-
 peditam causam, ut ipsorum intersit mature de ea indicari, et tutores eorum iu-
 dicio experiri uolunt: non debet aduersus pupillos obseruari, quod pro ipsis excogitatum
 6 est, et pendere status eorum, cum iam possit indubitatus || esse'. Si mater impu-
 beris subiecti partus rea postulata causam optimuerit, poterit adhuc superesse status quaestio-
 ne, ut puta si dicatur aut non esse ex ipso defuncto conceptus aut ex ipso quidem, sed no-
 7 ex matrimonio editus. Si is, qui status controuersiam filio faciebat et solum se filium di-
 cebat, decesserit et mater ei heres extiterit, si quidem eandem controuersiam impuberis
 mater faciat, qui se ex alia natum adfirmat, quam filius eius faciebat, scilicet ut neget eu-
 filium, idcircoque ad se totam hereditatem ex persona filii sui defuncti pertinere debere:
 in tempus pubertatis differri Iulianus ait, quia nihil interest, suo an hereditario nomin-
 8 controuersiam faciat. plane si mater concedat hunc quoque defuncti filium esse idcircoque
 partem dimidiad hereditatis solam sibi vindicet ex bonis paternis¹, non erit iudicium in
 tempus pubertatis differendum: non enim de paternis, sed de fraternis bonis impuberi
 9 controuersia. Ibidem Iulianus quaerit: si duo impuberes patientur status controuersiam
 alter eorum pubuerit, exspectari alterius quoque pubertas debet, scilicet ut sic de utriusque
 statu agatur, ne aliquod praeiudicium fiat impuberi per puberis personam. Parui refert
 utrum petitor sit impubes an possessor, qui status controuersiam patitur: nam siue possi-
 10 deat siue petat, in tempus pubertatis differtur. Si duo impuberes inuicem faciant status
 controuersiam, interest, utrum quisque se solum filium dicat an et se. nam si² se solum
 dicat filium, dicendum est debere controuersiam ad utriusque pubertatem differri, siue pe-
 F(DEQICK)

¹ adiecit fortasse Ulpianus utpote habens ius liberorum dicat se an alter solus. nam si quisque (u. i.)?

² utrum quisque solum filium

2 in eo] meo *F*¹ 3 peterent] petereet *F*²
 5 probetur *F*² 15 eandem ... anum *om.* *F*¹
 16 instrumento] a *F*¹ 17 uictoram uel quaedam alia argumenta ut magis damnum pa-
 tiatur *F*² 20 stulti] stultum *F*² | pu'bertatis *F*¹ 21 incommoda *F*² 22 res] rem *F*
 23 se tueri] sed ueri *F*¹ 26 indubitatum

*F*² 27 poterit *om.* *F*¹ 32 etcircoque *F*
 33 iulianus *F*² 34 faciat *F*² | concedat] *F*
 negat *DEIC*, non negat *K* | defuncti filiu-
 esse idcircoque bis *F*¹ 37 duo] duos emen-
 davit, deinde duo restitut *F*² 38 pub'uerit *F*
 42 se et mos an et se nam si se solum dicat
om. *F*¹ 43 differre *F*

titor siue possessor sit. si uero alter se solum, alter et se dicat, *si* quidem ille adoleuerit qui se solum dicat, adhuc differtur controuersia propter pueritiam eius qui et se dicit, sed de parte, non de toto: de parte enim utique nec litigatur. quod si ille adoleuerit qui et se dicit, ille impubes sit qui se solum dicit, non differtur, controuersia: nec enim patitur impubes status controuersiam, sed facit, cum hic pubes et se dicat, illum non neget filium. ⁵ Si quis liber et heres esse iussus status controuersiam impuberi faciat, qui filius esse et testamentum patris rupisse dicitur, Iulianus ait utraque iudicia et hereditatis et libertatis in tempus pubertatis differenda: neutrum enim eorum ita explicari potest, ut non condicioni eius, qui se filium esse contendat, praeiudicetur. ceterae quoque libertatis quaestiones ex testamento pendentes in tempus pubertatis differuntur. Cum extaret impubes, qui se ¹⁰ filium defuncti diceret, debitoresque negent eum filium esse defuncti et intestati hereditatem ad adgnatum, qui forte trans mare aberit, pertinere: necessarium erit pueru Carbonianum edictum. sed et absenti erit prospiciendum, ut cautio praestetur. Missum autem ex Carboniano in possessionem student praetores possessorem constituere. quod si cooperit aut hereditatem petere quasi bonorum possessor Carbonianus aut singulas res, rectissime ¹⁵ Iulianus libro uicensimo quarto digestorum scribit exceptione eum summouendum: contentus enim esse debet hac praerogativa, quod possessorem eum praetor tantisper constituit. si igitur nult hereditatem aut singulas res petere, petat, inquit, directa actione quasi heres, ut ea petitione iudicari possit, an quasi ex liberis heres sit, ne praeiunctio Carbonianae bonorum possessionis iniuriam aduersarii afferat: quae sententia habet rationem et aequitatem. Haec autem possessio intra annum datur, sicuti ordinariae quoque, quae liberis dantur, intra annum dantur. Sed || oportebit hunc, qui se filium dicit, non solum Carbonianam bonorum possessionem accipere, uerum etiam ordinariam agnoscere. Currunt autem tempora ad utramque bonorum possessionem separatim, ordinariae quidem, ex quo patrem suum decessisse scit et facultatem bonorum possessionis petendae habuit, Carbonianae uero ²⁰ ex eo tempore, ex quo controuersiam sibi fieri cognouit.

IULLANUS libro uicensimo quarto digestorum. Ideo *si* ex prima parte edicti [B.40.5.4] ^{S*} bonorum possessionem non¹ petierit, alias poterit ex sequenti parte edicti ad exemplum Carboniani accipere bonorum possessionem, alias non poterit. nam si confestim post patris mortem controuersia ei facts fuerit, an inter liberos bonorum possessionem accipere possit, ²⁰ simili ad utriusque edicti causam annus cessisse uidetur: si uero interposito tempore scierit controuersiam sibi moueri, poterit etiam finito tempore, intra quod ex prima parte bonorum possessionem acceperat, ex sequenti bonorum possessionem petere. quam cum acceperit, perpetuo possessoris actionibus utetur: sed si post pubertatem contra eum iudicatum fuerit, denegabuntur ei actiones.

ULPIANUS libro quadragensimo primo ad edictum. Sed si is, qui controuersiam impuberi facit, ex liberis sit, eveniet, ut, siue caueat hic, cui status fit controuersia, siue non caueat, attamen simul sit in possessionem. Si impubes non defendatur idcircoque missus sit in possessionem etiam aduersarius eius, actiones hereditarias quis exercet? et ait Iulianus libro uicensimo quarto digestorum curatorem constitui debere, qui omnia ⁴⁰ curet² actiones exerceat. denique scribit etiam eum, qui cum impubere missus est in possessionem, actiones posse aduersus curatorem³ intendere nec esse prohibendum: nullum enim per hoc praeiudicium hereditati fieri: nam et aduersus ipsum pupillum⁴, si satis F(DEQJCK)

¹ non] intra annum (= IANN: similiter Zoannetus)? ² et ins. (u. i.) ³ idem Graeci: aduersus curatorem del. ⁴ nam et ipse pupillus?

1 et] est F² | si] IK, is FQ, his E, non C, em. inter alia D: ei mén ó λέγων ἐάγτον εἶναι mόνον ὑπίκει B (Anon.) 10 pendente's¹ F² 11 debitoresqui F¹ (em. F²) 13 ut] et F² 20 adferat F² 21 liberis dantum F² 27 si ex] ICK, sex F, ex DE 38 si'n't F² | defendantu'm'r F² 39 qui's¹ F² 41 curet]

FDIK, curet et E, cure C 42 actiones posse seq.] idem Graeci: ἔχει κατ' ἀγύτοῦ (τοῦ κουράτωρος) ἀγωγήν ὁ ἀντιδίκος τοῦ ἀνηθοῦ B (Anon.), nam ex actionibus fecerunt actionem, ut aliqua ratione consistenter enuntiatum 43 nam et aduersus ipsum pupillum seq.] idem legerunt Graeci: εἰ δὲ καὶ ἀγύτος ὁ ἀνηθος

2 dedisset, recte experiretur. Quotiens impubes satis non dat, mittitur in possessionem aduersarius eius, siue satis det siue non det. si uelit aduersarius committi sibi administrationem, satis dare debet pupillo: ceterum si satis non det, debet curator constitui, per quem bona administrentur. aduersarius autem si satis dederit, res, quae tempore periturae aut detiores futurae sint, distrahere debet: item a debitoribus, qui tempore liberabuntur, 5 3 exigere debet: cetera cum pupillo possidebit. An autem uescendi causa diminuere possit is qui ex Carboniano missus est, uideamus. et si quidem satis impubes dedit, siue de- creuit praeses siue non, diminuet uescendi causa et hoc minus restituet hereditatis peti- tori. quod si satis dare non potuit et aliter alere se uidetur non posse, diminuendi caus- usque ad id, quod alimentis eius necessarium est, mittendus est. nec mirum debet uider- 10 hereditatem propter alimenta minui eius, quem fortasse iudicabitur filium non esse, cum omnium edictis uenter in possessionem mittatur et alimenta mulieri praestentur propter eum, qui potest non nasci, maiorque cura debeat adhiberi, ne fame pereat filius, quam- 4 ne minor hereditas ad petitorem perueniat, si apparuit filium non esse. Maxime autem 15 puto, si missus fuerit in possessionem aduersarius, desiderandum a praetore, ne instru- menta in possessionem suam redigat: ceterum decipietur pupillus, dum uel instruitur ad- 5 uersarius eius¹ uel etiam intercipere ea potest. Cum autem in satisfactione et pupillus e- aduersarius eius cessant, curator constituendus est, qui bona administret et quandoque e- qui iudicio nicerit restitutus. quid tamen, si tutores pupilli uelint administrare? non erun- 1.153 audiendi, nisi satis dederint nomine pupilli aut curatores quoque idem ipsi sint constituti — 10 6 PAULUS libro quadragensimo primo ad edictum. De bonis matris an decre- [B. 40, 5, 8 tum interponendum sit, quaeritur. et decretum quidem non est interponendum, dilati- 1 autem longissima danda est, quae in tempus pubertatis extrahet negotium. Plane si simu- de paternis et de maternis bonis controuersia sit uel etiam de fratribus, et has controuersia- 2 in tempus pubertatis differendas esse Julianus respondit. Huic autem edicto locus es- etiam si ab intestato ad bonorum possessionem ueniant liberi, tametsi ex inferioribus pa- 3 Ita demum autem huic edicto locus est, si status et hereditatis controuersia sit: nam si tantum status (quod puta seruus dicatur esse) nec ulla bonorum controuersia sit, hoc casu 4 liberale iudicium statim explicandum erit. Qui pupillo controuersiam facit si simul cu- eo in possessionem missus est, ali ex bonis defuncti non debet nec quicquam de bonis 5 diminuere: haec enim possessio pro satisfactione cedit. Non solum alimenta pupillo prae- stari debent, sed et in studia et in ceteras necessarias impensas debet impendi pro modo 6 facultatum. Post pubertatem quaeritur, an actoris partes sustinere debeat qui ex Carbo- niano missus est in possessionem. et responsum est rei partes eum sustinere deber- 35 maxime si cauit. sed et si non cauerat, si nunc paratus sit cauere, quasi possessor con- ueniens est: quod si nunc non caueat, possessio transfertur aduersario satis offerente: perinde atque si nunc primum ab eo peteretur hereditas.

7 JULIANUS libro uicensimo quarto digestorum. Si impubes negetur iure adop- [B. 40, 5, 7] 40 tatus et ideo paternae hereditatis ei controuersia fiat, non erit iniustum simile Carbonianu- 1 decretum interponi. Item si impubes in adoptionem datus esse dicatur et ideo negetur ei naturalis patris hereditas ad eum pertinere, quia et hoc casu quaeritur, an iure filii her- 2 ditatem optinere possit, locus erit Carboniano edicto. Cum uero proponitur exheredatio 35 esse, non est necessarium controuersiam in tempus pubertatis differri, quia non de ipsius suis F(DEQICK)

¹ eis (Hal.)?

ΔΟΥΣ ΤΑ ΙΚΑΝΑ ἐπέμφθη εἰς ΝΟΜΟΝ, ἡδύνατο ὁ ἀντίδικος ἀγώνος κατ' αὐτοῦ B (Anon.)
3 det om. F¹ 4 aut' em' F² 5 qui] quae F¹
8 praesis F² | causa] causa F¹ 9 se] sed F²
10 mittendu'm's F² 12 mitt'a'n'tur F² 13 ad-
hiberi debeat F² 16 pupillis F² 19 uice-
rit] uiderit F¹ | tamen] f'DEΙ'QK, tam F,

tantum I¹C 21 patris F¹ 24 mater'nis' F²
25 h'u'ic F² 26 ab intestato 'ne' ad F²
27 sunt] sint F¹ | qua] quo F² 28 et] est F²
30 qui om. F¹ 44 in tempus] addidi cum F²
secundum BS (Doroth.): οὐκ ἔστι χρεῶδες τοῦ
ὑπερτίθεσθαι τὴν ζήτησιν εἰς τὸν τῆς ἡβῆς κα-
πόν, om. FDEIC

3 filii, sed de testamenti iure quaeritur. Si mater eius, cui et de libertate et de hereditate paterna controuersia fit, in quaestionem libertatis vocatur, iudicium de matre non semper in tempus pubertatis differendum erit: nam et ipsi, qui subiectus esse dicitur, ex causa 4 representari solet. Quotiens Carbonianum decretum interponitur, eodem loco rem haberi oportet, quo esset, si nulla controuersia fieret ei, qui bonorum possessionem acceperit. 5 Cum autem ex duobus fratribus ex hoc decreto missis alter pro parte sua paternam hereditatem non defendit, compellitur alter totam defendere aut uniuersa creditoribus cedere. 6 Interdum etiam exhereditatus filius ex Carboniano decreto bonorum possessionem accipiet, si non contra tabulas petit bonorum possessionem, sed ab intestato unde liberi (quia neget tabulas testamenti patris tales esse, ut secundum eas bonorum possessio dari possit) et 10 7 dicatur non esse filius. Si pupillus liberti paterni bonorum possessionem petet, negaretur autem filius patroni esse, quia¹ de paternis bonis nulla controuersia ei fieret, differendum hoc iudicium non est. si uero post interpositum Carbonianum decretum haec quoque controuersia moueretur, hoc iudicium in id tempus differri debet. Quae situm est, an simul f. 15² et pupillus ex Carboniano et scripti heredes secundum tabulas bonorum possessionem habent. respondi, si filius non esset aut non accepisset contra tabulas uel ab intestato bonorum possessionem, simul et ipsum ex Carboniano et scriptos heredes secundum tabulas habituos bonorum possessionem.

8 AFRICANUS libro quarto quaestione. Decessit, quem ego filium meum et [B. 40, 5, 8] S in mea potestate esse dico: existit impubes, qui eum patrem familias et ad se hereditatem 20 1 pertinere dicat: decretum necessarium esse respondit. Item emancipatus decessit intestato superstite filio impubere, qui se ei suum esse dicit: ego contendo ante emancipationem conceptum atque ideo in mea potestate esse et bona emancipati ad me pertinere. et quidem hunc filium esse constat: sed hactenus de statu eius quaeritur, quod³ in potestate patris fuerit nec ne: sententia tamen edicti procul dubio ex Carboniano admittitur. 25

9 NERATIUS libro sexto membranarum. Quod Labeo scribit, quotiens suppo- [B. 40, 5, 9] Sf situs esse dicitur pupillus, cum quo de patria eius hereditate controuersia est, curare praetorem debere, ut is in possessione sit: de eo puto eum uelle intellegi, qui post mortem patris familiae, qui se sine liberis decedere credit, filius eius esse dici coepit: nam eius, qui agnitus est ab eo, de cuius bonis quaeritur, iustior in ea re causa est quam postumi. 30

10 MARCELLUS libro septimo digestorum. Cum mulier defe- [Ulp. D. 12, 2, 8, 3. B. 40, 5, 10] E rente herede iurauerit se praegnatum esse, bonorum possessio ex edicto Carboniano dari debet, uel denegari, si illa heredi detulit iusiurandum, cum causa cognita detur possessio², F(DEQICK)

¹ quia] idem Graeci (ἐπειδὴν Άνον.): quandiu? ² quod del. uel ins. quaeritur ³ fuit sic fere: cum mulier deferente herede iurauerit se praegnatum esse, bonorum possessio uenit nomine dari debet, uel denegari, si illa heredi detulit iusiurandum: partui tamen propterea nec dabitur nec denegabitur ex edicto Carboniano, cum causa cognita detur, possessio (u. i.)

1 testamento] testamento F: περὶ τῶν δικαιῶν τῆς διαθήκης BS (Doroθ.) 5 si null'o'a F² 7 creditoris bus F² 13 post interpositum F² 14 simul] simil F² 15 here's deo F² 16 si filius non esset] εἰ μὴ ἦν ὁ γιός BS (Doroθ.), εἰ μὴ ἔτιν γιός B (Anon.) | uel om. F² 19 quarto om. F² 20 et om. F² 22 filio impubere] filium pubere F² | εἰ συ'um F² 24 constat 'sed hactenus de statu' F² 25 nec ne' F² 26 quo'd' F² 28 intelle- g' εἰ F² | qui post mortem patris familiae ... filius eius esse dici coepit] quasi esset qui post mortem patris familiae ... filius natus est uerū Anonymus (οὐ μετὰ τὴν τοῦ πατρὸς ἐγένετο τελεύτην): at hoc voluit Labeo causam filii eius, quem pater ipse agnouisset, iustiorem

esse quam postumi, extra ordinem autem subueniendum ei soli, qui post mortem demum filius dici coepit: unde hoc efficiemus certe Labeonem, fortasse etiam Neratium non nouisse edictum Carbonianum 30 ad lignitus F² | iustior F² | causa'm F² 31 marcellus] Μάρκελ. B citatque sub eius nomine Ulpianus D. 12, 2, 3, 3, marciarus F | cum mulier seq.] idem legerunt Graeci, nam quamquam Anonymus estrema ita reddit: πρόκριμα δὲ οὔτε τῷ κληρονόμῳ οὔτε τῷ παιδὶ γίνεται, tamen hoc fecissen eum, quoniam quae reperiret rationem non habebant, ostendit Index: μετὰ γάρ διαγνώσεως δίδοται η καρβωνιανή, ἵνα μήτε τῷ κληρονόμῳ κ. τ. λ. quid scripsiter Marcellus, assequi licet ex Ulpiani relatione Marcellum citantis

ne aut heredi bonorum possessio data faciat praeiudicium aut denegata ius ordinarium eripiat pupillo.

- 11 PAPINIANUS libro tertio decimo quaestionum. Cum sine beneficio praetoris [B. 40, 5, 11] qui patitur controvrsiam filius heres esse potest, forte quia scriptus est, edicto Carboniano locus non est: ac similiter cum certum est, quamvis filius sit, eum tamen heredem non fore, ueluti si Titio herede instituto postumus aut impubes exheredatus negetur filius. nec ad rem pertinet, quod interest illius in quibusdam filium esse, ueluti propter fratri ex alia matre nati bona uel iura libertorum et sepulchrorum: istos enim casus ad Carbonianum constat non pertinere. P
- 12 IDEM libro quarto decimo quaestionum. Scriptus heres, contra quem filius [B. 40, 5, 12] impubes, qui subiectus dicitur, ex edicto primo bonorum possessionem petit, exemplo legitimi secundum tabulas interim accipere non potest. quod si medio tempore scriptus uel ille, qui intestati possessionem habere potuerit, moriantur, heredibus eorum succurrendum erit: quid enim, si non potuerunt adire hereditatem iure cessante uel ob item in dubio constituti? P
- 13 PAULUS libro undecimo responsorum. Titis post mortem mariti sui postquam enixa est: eidem Titiae crimen adulterii Sempronius apud praesidem prouinciae obiecit: quaero, an in tempus pubertatis quaestio adulterii differri debeat, ne praeiudicium postumae fiat. Paulus respondit, si ei pupillae, de qua quaeritur, bonorum paternorum quaestio non moueatur, sine causa tutores desiderare adulterii quoque quaestionem in tempus pubertatis pupillae differri. P
- 14 SCAEUOLA libro secundo responsorum. Quaeritur, an impubes, qui bonorum possessionem ex Carboniano accepit, si, antequam possessio ad eum translata fuerit, pubes factus sit, petitoris partibus fungi debeat. respondit in eo, quod a possessore petet, proportionem ei incumbere. P
- 15 HERMOGENIANUS libro tertio iuris epitomarum. Haec bonorum possessio, si [B. 40, 5, 1] satis datum sit, non tantum ad possessionem apiscendam, sed ad res etiam persequendam et debitum exigendum et collationem bonorum et dotis et omnium quae conferri diximus prodest. P
- 16 PAULUS libro quadragensimo primo ad edictum. Sed sicuti de bonis paternis [B. 40, 5, 16] emancipato cauetur, ita de istis quae ipsi confert cauendum est. P

XI.

R DE BONORUM POSSESSIONE SECUNDUM TABULAS R

SEP

- 1 UPLIANUS libro trigensimo nono ad edictum. Tabulas testamenti accipere [B. 35, 17] debemus omnem materiae figuram: siue igitur tabulae sint ligneae siue cuiuscumque altius materiae, siue chartae sine membranae sint uel si corio alicuius animalis¹, tabulae recte dicentur. Non autem omnes tabulae praetor sequitur hac parte edicti, sed supremas, hoc est eas, quae nouissimae ita factae sunt, post quas nullae factae sunt²: supremas enim hae sunt non quae sub ipso mortis tempore factae sunt, sed post quas nullae factae sunt, licet hae ueteres sint. Sufficit autem extare tabulas, etsi non proferantur, si certe sit eas exstare. igitur etsi apud furem sint uel apud eum, apud quem depositae sunt, dubitari non oportet admitti posse bonorum possessionem: nec enim opus est aperire eas, ut bonorum possessio secundum tabulas agnoscatur. Semel autem exstitisse tabulas mortuas F(DEQICK)

¹ alicuius animalis det. (cf. D. 32, 52 pr.)

² post quas nullae factae sunt det.

1 denegata F¹ 13 possessionem F² 22 an imimpubes F³ 26 si satis datum sit om. F⁴, ἐὰν παράχω τὰς ἔγγυας ὁ λιθός BS (Doroth.) similiterque B (Anon.) 30 primo om. F⁵ 31 ipsi] περὶ σύνεισφερομένων λύτρων παρὰ τοῦ ἐμαγκιπάτου BS (Doroth.) 33 pos-

sessione] ind. F cum Graecis (περὶ ἀγλαῆς διακατοχῆς), possessionibus F⁶ 35 omnem materialis figuram] πᾶν εἰδος γάλης B (Tipus) 37 supremas F⁷ 38 suprāemāe F⁸ 41 quem] eum F⁹ 42 bonorum bis 43 a dignoscatur F¹⁰

testatore desideratur, tametsi extare desierint: quare et si postea interciderunt, bonorum possessio peti poterit. Scientiam tamen exigemus, ut sciat heres extare tabulas certusque sit delatam sibi bonorum possessionem. Si quis in duobus exemplaribus fecerit testamentum et aliud exstet, aliud non exstet, tabulae extare uidentur petique potest bonorum possessio. Sed et si in duobus codicibus simul signatis alios atque alios heredes scripserit et utrumque extet, ex utroque quasi ex uno competit bonorum possessio, quia pro unis tabulis habendum est et supremum utrumque accipiemus. Sed si unum fecerit testator quasi testamentum, aliud quasi exemplum, si quidem id extat quod uoluit esse testamentum, bonorum possessio petetur, si uero id quod exemplum erat, bonorum possessio peti non poterit, ut Pomponius scripsit. Exigit praetor, ut is, cuius bonorum possessio datur, utroque tempore ius testamenti faciendi habuerit, et eum facit testamentum et cum moritur. proinde si impubes uel furiosus uel quis alias ex his qui testamentum facere non possunt testamentum fecerit, deinde habens testamenti factionem decesserit, peti bonorum possessio non poterit. sed et si filius familias putans se patrem familias testamentum fecerit, deinde mortis tempore pater familias inueniatur, non potest bonorum possessio secundum tabulas peti. sed si filius familias ueteranus de castrensi faciat, deinde emancipatus uel alias pater familias factus decebat, potest eius bonorum possessio peti. sed¹ si quis utroque tempore testamenti factionem habuerit, medio tempore non habuerit, bonorum possessio secundum tabulas peti poterit. Si quis autem testamentum fecerit, deinde amiserit testamenti factionem uel furore uel quod ei bonis interdictum est, potest eius peti bonorum possessio, quia iure testamentum eius ualeat: et hoc generaliter de omnibus huiusmodi dicitur, qui amittant mortis tempore² testamenti factionem, sed ante factum eorum f. 154' testamentum ualeat. Si linum, quo ligatas sunt tabulae, incisum sit, si quidem aliis contra uoluntatem testatoris inciderit, bonorum possessio peti potest: quod si ipse testator id fecerit, non uidentur signatae et ideo bonorum possessio peti non potest. Si rosae sint a muribus tabulae uel linum aliter ruptum uel uetustate putrefactum uel situ uel casu, et sic uidentur tabulae signatae, maxime si proponas uel unum linum tenere. si ter forte uel quater linum esset circumductum, dicendum est signatas tabulas eius³ extare, quamuis uel incisa uel rosa sit pars uni⁴.

IDEM libro quadragesimo primo ad edictum. Aequissimum ordinem praetor [B. 35, 17, 2] S secutus est: uoluit enim primo ad liberos bonorum possessionem contra tabulas pertinere, mox, si inde non sit occupata, iudicium defuncti sequendum. expectandi igitur liberi erant, quamdiu bonorum possessionem petere possunt: quod si tempus fuerit finitum aut ante decesserint uel repudiauerint uel ius petendae bonorum possessionis amiserint, tunc renuertetur bonorum possessio ad scriptos. Si sub condicione heres institutus filius sit, Julianus peraeque putauit secundum tabulas competere ei quasi scripto bonorum possessionem, qualis qualis condicio sit, etiam si haec 'si nauis ex Asia uenerit': et quamuis defecerit condicio, praetor tamen filium, qui admiserit secundum tabulas, tueri debet ac si contra tabulas acceperit: quae tuitio ei qui emancipatus est necessaria est. Pro qua quaque parte heres scriptus est, pro ea accipiet bonorum possessionem, sic tamen, ut, si non 40 sit qui ei concurrat, habeat solus bonorum possessionem: quamdiu tamen ex heredibus unus liberat, utrum admittat bonorum possessionem an non, portio bonorum possessionis eius coheredi non defertur. Si Primus quidem⁵ ita substitutus sit, si intra decem, Secun-

F(DEQICK)

¹ et ins. ² fuit fere: qui amittant [testamenti factionem] casu aliquo: non habent] mortis tempore ³ eius] nihilo setius (= Miserius)? ⁴ lini (u. i.)? ⁵ bonorum possessio portionis? ⁶ cuiusdam?

1 desiderint F (em. f) 2 certisque F¹
7 supremum F¹ 8 qua'e'si testamentum F²
10 ut it's F² 11 'et cum' moritur F²
13 peti om. F² 16 tabulas] DEQICK, om. F²
18 utroque temporis F² 20 furore] futoroq F²
23 linum] nilum F² | legatae F² 27 maximaef F²

28 uel incisa om. F¹ 29 rosa] rasa F² |
pars unij F, lini pars C, lini (om. pars) I,
pars una tantum DEQ, pars lini tantum K,
lini pars una tantum I¹ 37 qualis' qualis'
F² | et om. F² 41 possessiones'm F²

dus, si post decem intra quattuordecim annos¹: si quidem intra decem decesserit, Primus solus heres erit et accipiet bonorum possessionem, si uero post decem intra quattuordecim, Secundus solus heres erit et accipiet bonorum possessionem, nec sibi iunguntur, cum ad suam quiske causam substitutus sit. Defertur bonorum possessio secundum tabulas primo gradu scriptis heredibus, mox illis non potentibus sequentibus, non solum substitutis, uerum substituti quoque substitutis, et per seriem substitutos admittimus. primo gradu autem scriptos accipere debemus omnes, qui primo loco scripti sunt: nam sicut ad adeundam hereditatem proximi sunt, ita et ad bonorum possessionem admittendam.

5 Si quis ita scriperit: 'Primus ex parte heres esto: si Primus heres non erit, Secundus heres esto. Tertius ex alia parte dimidia heres esto: si non erit, Quartus heres esto',

6 Primus et Tertius priores ad bonorum possessionem inuitantur. Si quis ita instituerit heredes: 'uter ex fratribus meis Seiam uxorem duxerit, ex dodrante mihi heres esto, uter non duxerit, ex quadrante heres esto', si quidem mortua fuerit Seia, aquas partes habitueros heredes constat: quod si ab altero uxori ducta fuerit, dodrantem et quadrantem eius

7 competere: bonorum autem possessionem, antequam existat condicio, neutrum petere. Si consulto sit inductum nomen heredis, indubitanter probatur bonorum possessionem petere eum non posse, quemadmodum non potest, qui heres scriptus est non consulto testatore=

8 nam pro non scripto est, quem scribi noluit. Si duo sint heredes instituti Primus et Secundus, Secundo Tertius substitutus, omittente Secundo bonorum possessionem Tertius succedit: quod si Tertius noluerit hereditatem adire uel bonorum possessionem accipere, recedit bonorum possessio ad Primum. nec erit ei necesse petere bonorum possessionem, sed ipso iure ei ad crescet: heredi enim scripto sicut portio hereditatis, ita et bonorum

9 possessio ad crescet. Si seruus heres scriptus sit, ei domino defertur bonorum possessio, ad quem hereditas pertinebit: ambulat enim cum dominio bonorum possessio. quare si mortis tempore Stichus heres institutus fuit seruus Sempronii nec Sempronius eum iussi adire, sed uel decessit uel etiam eum alienauit et coepit esse Septicij: enenit, ut, si Septicius eum iusserit, Septicio deferatur bonorum possessio: ad hunc enim hereditas pertinet unde si per multos dominos transierit seruus tres uel plures², nouissimo dabimus bonorum possessionem.

3 PAULUS libro quadragensimo primo ad edictum. Uerum est omnem postuum, qui moriente testatore in utero fuerit, si natus sit, bonorum possessionem petere posse.

4 UPLIANUS libro quadragensimo secundo ad edictum. Chartae appellatio et ad nouam chartam referunt et ad deletiam: proinde et si in opistographo quis testatus sit, hinc peti potest bonorum possessio.

5 IDEM libro quarto disputationum. Si sub condicione heres quis institutus sit et accepta bonorum possessione secundum tabulas condicio defecerit, interdum enenit ut res possessori concedenda sit, ut puta si filius sit emancipatus sub condicione heres institutus: nam si defecerit condicio, attamen secundum tabulas³ bonorum possessionem

F(DEQICK)

¹ decesserit ins. ² tres uel plures del. ³ nam et si defecerit condicio ante, tamen contra tabulas (u. i.)?

3 secundu'm's F⁴ 5 substitutus F⁴ 6 primo ad' gradu'm' F⁴ 8 adeundum F⁴ 16 numeri F⁴ 18 quem om. F⁴ | et] est F⁴ 26 septic'ius F⁴ 27 eum] DEICK, cum FQ | hereditati's F⁴ 33 c'h'artam F⁴ 38 nam si defecerit condicio seq.] Iuliani sententia cum haec fuerit (cf. h. t. l. 2 § 1 et D. 37, 4, 3, 12, 13) filium sub condicione institutum, si peteret bonorum possessionem condicione defectus, contra tabulas petere debere, si condicione pendente, secundum tabulas ita, ut ea postea deficiente effectu rediret ad possessionem contra tabulas, adsentendum est iis, qui haec corrupta

judicarunt mutauitque probabilitate Adolfus Schmidt (Notherbenrecht p. 85) secundum in contra: notae enim utriusque vocabuli similes sunt. sed praeterea qui attente legit, intellegit indolem bonorum possessionis eius, quae datur condicione pendente, accurate determinari postea demum p. 313 u. 3 uerba et filius seq. quam ob rem ne id hoc loco occupemus, item ne Iulianum faciamus contra tabulas bonorum possessionem ipsam confundere cum secundum tabulas bonorum possessione uim contra tabulas possessionis habente, crediderim hic comparari possessionem datam post condicione defectum

cum accipere Julianus scribit. sed et si is fuerit, qui ab intestato bonorum possessor futurus esset, tuendum esse scribeat, et hoc iure utimur. Uidendum, an legata ab eis debantur. et filius quidem quasi contra tabulas bonorum possessione accepta rem habere uidetur, ceteri uero quasi ab intestato: et ideo filius liberis parentibusque legata reicta solis praestare cogetur, ceteris non¹. plane ei, cui ab intestato fideicommissum relictum est, erit praestandum, quasi uideatur hoc ipso fraudatus, quod ex testamento petita sit bonorum possessio.

6 IDEM libro octavo disputationum. Hi demum sub condicione heredes insti- [B. 35, 17, 6] S tuti bonorum possessionem secundum tabulas etiam pendente condicione necdum impleta petere possunt, qui utiliter sunt instituti: quod si inutiliter quis sit institutus, nec ad bonorum possessionem inutilis institutio proficit.

7 IULIANUS libro uicensimo tertio digestorum. Cum tabulae testamenti plurium [B. 35, 17, 7] S signis signatae essent et quaedam ex his non parent, septem tamen signa maneant, sufficit ad bonorum possessionem dandam septem testium signa comparere, licet non omnium qui signauerint maneant signa. 15

8 IDEM libro uicensimo quarto digestorum. Si ita scriptum sit: 'Sempronius [B. 35, 17, 8] S ex parte dimidia heres esto. Titius, si nauis ex Asia uenerit, ex parte tertia heres esto. idem Titius, si nauis ex Asia non uenerit, ex parte sexta heres esto': Titius non ex duabus partibus heres scriptus, sed ipse sibi substitutus intellegi debet ideoque non ex maiore parte quam tertia scriptus uidetur. secundum rationem cum sextans uacuus 20 relinqnatur, bonorum possessionem Titius accipiet non solum tertiae partis, sed eius quoque, 1 quae ex sextante eidem ad crescit. Qui filio impuberi substituitur ita: 'si filius meus moriatur, priusquam in suam tutelam ueniat, tunc Titius mihi heres esto', sicut hereditatem 2 vindicat, perinde ac si uerbum hoc 'michi' adiectum non esset, ita bonorum quoque eius f. 155' 3 possessionem accipere potest. Sed et cum in praenomine² cognomine erratum est, is ad 25 4 quem hereditas pertinet etiam bonorum possessionem accipit. Is autem, cuius nomen in testamento uoluntate testatoris perductum est, sicut ad adeundam hereditatem, ita ad pendam bonorum possessionem scriptus non intellegitur, quamuis nomen eius legatur. Qui- 5 dam testamentum in tabulis sibi fecit, filio autem impuberi per nuncupationem substituit. respondi sententiam praetoris in danda bonorum possessione eam esse, ut separatim patris, 30 separatim filii heredes a estimari debeat: nam quemadmodum scripto filii heredi separatim ab heredibus patris, ita nuncupato potest uideri separatim a scriptis patris heredibus bo- 6 norum possessio dari.

9 POMPONIUS libro secundo ad Sabinum. Ut bonorum possessio secundum pupillares Sf tabulas admitti possit, requiritur, an patris testamentum signatum sit, licet secundae tabulae 25 resignatae proferantur.

10 PAULUS libro octavo ad Plautium. Si seruus sub condicione heres institutus [B. 35, 17, 9] E sit, an bonorum possessionem accipere potest, dubitatur. et Scaeuola noster probat posse.

11 PAPINIANUS libro tertio decimo quaestionum. 'Qui ex liberis meis impubes [B. 35, 17, 10] P supremus morietur, ei Titius heres esto'. duobus peregre defunctis si substitutus ignoret, 40 1 uter nouissimus decesserit, admittenda est Iuliani sententia, qui propter incertum condi- 2 cionis etiam prioris posse peti possessionem bonorum respondit. Filius heres institutus post mortem patris ab hostibus redit: bonorum possessionem accipiet et anni tempus a 3 quo redit ei computabitur. Testamento facto Titius adrogandum se praebuit ac postea sui iuris effectus uita decessit. scriptus heres si possessionem petat, exceptione doli mali 45 F (DEICK)

¹ ceteri autem nulla ins. (similiter Cutacius)

² nomine ins. (u. i.)

¹ futurus] facturus *F* 11 institutio] instituto *F* 15 signauerint^{n't} *F* 18 'non' uenerit *F*, τὸν αὐτὸν δὲ Παῦλον εἰς τὸ ἔκτον, ἐὰν μὴ ξένη ἡ οὐαὶ *B* (*Tipuc.*) 20 quam om. *F* 22 sextantāe *F* | si om. *F* 25 in (om. *D*)

prænomine cognomine] *FDEICK*³, in nomine cognicione *K*: περὶ τὸ ὄνομα ἢ τὸ ἐπώνυμον *B* (*Tip.*) 26 hereditati's *F* 30 responde *F* 32 a om. *F* 40 supremi'us *F* | defunctus *F* 43 rediis *F* 45 sui om. *F*

summouebitur, quia dando se in¹ adrogandum testator cum capite fortunas quoque suas in familiam et domum alienam transferat. plane si sui iuris effectus codicillis aut aliis litteris eodem testamento se mori uelle declarauerit, voluntas, quae defecerat, iudicio recenti redisse intellegetur, non secus ac si quis aliud testamentum fecisset ac supremas tabulas incidisset, ut priores supremas relinquoret. nec putauerit quisquam nuda voluntate constitui testamentum: non enim de iure testamenti maxime quaeritur, sed uiribus exceptionis. quae in hoc iudicio quamquam actori opponatur, ex persona tamen eius qui opponit aestimatur².

- 12 PAULUS libro septimo quaestionum. Ut scriptus heres adgnoscere possit [B. 35, 17, 11] bonorum possessionem, exigendum puto, ut et demonstratus sit propria demonstratione et portio adscripta ei inueniri possit, licet sine parte institutus sit: nam qui sine parte heres institutus est, uacantem portionem uel alium assem occupat. quod si ita heres scriptus sit, ut interdum³ excludatur a testamento, eo quod non inuenitur portio, ex qua institutus est, nec bonorum possessionem petere potest. id euuenit, si quis ita heredem instituat: 'Titius quanta ex parte priore testamento eum heredem scriptum habeo, heres esto' uel 'quanta ex parte codicillis scriptum eum habeo, heres esto', 'sic scriptus non inueniatur. quod si ita scripsero: 'Titius, si eum priore testamento ex semisse scriptum heredem habeo' uel 'si eum codicillis ex semisse heredem scripsero, ex semisse heres esto', tunc accipiet bonorum possessionem quasi sub condicione heres scriptus. q. 64 l.

XII.

R SI A PARENTE QUIS MANUMISSUS SIT R

- 1 UPLIANUS libro quadragensimo quinto ad edictum. Emancipatus a parente [B. 40, 6, 1] in ea causa est, ut in contra tabulas bonorum possessione liberti patiatur exitum. quod sequissimum praetori uisum est, quia a parente beneficium habuit bonorum quaerendorum: quippe si filius familias esset, quodcumque sibi adquireret, eius emolumenntum patri quereret. et ideo itum est in hoc, ut parens exemplo patroni ad contra tabulas bonorum possessionem admittatur. Enumerantur igitur edicto personae manumissorum sic: 'in eo, qui a patre auoue paterno proauoue paterni aui patre'. Nepos ab auo manumissus dedit adrogandum patri suo: siue manens in potestate patris decesserit siue manumissus diu suum obeat, solus admittetur auus ad eius successionem ex interpretatione edicti, perinde defert praetor bonorum possessionem atque si ex seruitute manumissus esset porro si hoc esset, aut non esset adrogatus, quia adrogatio liberti admittenda non est, aut si obrepserit, patroni tamen nihil minus ius integrum maneret. Si parens uel acceperit pecuniam, ut emanciparet, uel postea uiuus in eum filius quantum satis est contulit, ne iudicia eius inquietet, exceptione doli repelletur. Est et alias casus, quo bonorum possessionem contra tabulas parens non accipit, si forte filius militare cooperit: nam diuinus rescripsit patrem ad contra tabulas bonorum possessionem uenire non posse. Liberos autem manumissoris non uenire ad contra tabulas bonorum possessionem filii constat, quam uis patroni ueniant. Patrem autem accepta contra tabulas bonorum possessione et ius antimatum, quod et sine manumissione habebat, posse sibi defendere Iulianus scripsit: nec enim ei nocere debet, quod iura patronatus habebat⁴, cum sit et pater.

- 2 GAIUS libro quinto decimo ad edictum prouinciale. Non usque adeo exaequandus est patrono parens, ut etiam Fauiana aut Caluisiana actio ei detur, quia iniquum est ingenuis hominibus non esse liberam rerum suarum alienationem.

F(DEQICK)

¹ in del. (Hal.) ² aestimatur] replicatur? ³ interdum] in totum (cf. D. 28, 5, 2, 1)? ⁴ si ins. (Brenemannus) ⁵ habebat] idem Graeci: ἐνείδη ἔχε BS (Doroth.): habeat (D et sic Ad. Schmidt Pflichttheilrecht p. 136)?

1 summoueuitur F¹ 4 supremas F² 5 sup- BS (Doroth.) 30 ad 'eius F² 38 quam-
premas F¹ 10 demonstratione in F² 15 ex] bis F¹ 40 habebat posse F² 41 nacere F¹
et F² 24 praetori F² | quia F², ἐνείδη 42 exaequandos F²

PAULUS libro octavo ad Plautium. Paconius ait: si turpes personas, ueluti meretricem, **E** a parente emancipatus et manumissus heredes fecisset, totorum bonorum contra tabulas possessio parenti datur: aut constitutae partis, si non turpis heres esset institutus. Si [B. 40, 6, 8] filius emancipatus testamento suo patrem suum praeterierit sine heredem instituerit, fideicomissa non cogetur pater praestare ex sua parte, quae ei debetur, etiamsi adierit hereditatem. sed et si filia uel nepitis manumissa sit et pater uel auus praeteritus petat bonorum possessionem, eadem quae in filio dicenda sunt.